

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۱۴ می ۲۰۲۳

## عمران خان، پاکستان و افغانستان!؟

(۳)

شنبه- ۲۳ ثور ۱۴۰۲ - کابل: در یادداشت امروز علی رغم آن که تا هنوز جنگ قدرت در پاکستان خاتمه نیافته و تا جایی که دیده می شود، طرفین درگیری یعنی در یک جانب "عمران خان" و در طرف دیگر "عاصم منیر" لوی درستیز پاکستان هیچ یک تا حال قصد کوتاه آمدن و یا تسلیم و سازش با یک دیگر را اعلام نداشته اند، بحث ما را به تأثیر شورش خونبار مردم پاکستان علیه دولت آن کشور بالای افغانها و افغانستان ادامه می دهیم. در این بحث تأثیرات را در کل در سه زمینه مورد توجه قرار خواهیم داد. تأثیر شورش ها بر نظام ملاسالار، تأثیر بر مهاجران و پناهجویان افغان مقیم پاکستان و تأثیر بالای مردم افغانستان در داخل کشور.

۱- با در نظر داشت این که روابط نظام ملاسالار با حکومت پاکستان در رأس آن "شهباز شریف" غیر از آن روابطی است که با ارتش پاکستان به خصوص سازمان استخبارات نظامی آن کشور یعنی "آی. اس. آی." دارد یعنی علی رغم تمام کشمکش ها و قهر و آستی که با حکومت پاکستان دارد، در مواجهه با ارتش پاکستان و "آی. اس. آی." کاملاً تابع و برده وار از آن اطاعت می نماید؛ در نتیجه تأثیر هر نوع شورش، درگیری و نا آرامی در پاکستان بالای نظام ملا سالار منوط است به این که در آن درگیر یها ارتش پاکستان در کجا ایستاده و خودش تا کجا در درگیری ها حصه و سهم دارد. در اوضاع کنونی از آنجائی که عملاً ارتش با لوی درستیز آن آماج حملات طرفداران عمران خان قرار گرفته، بازی را اندکی برای نظام ملاسالار مشکل ساخته است. چه از یک طرف به دستور و با توافق ارتش پاکستان، "ملا متقی" کتباً متعهد شده است که نظام ملاسالار بعد از تاریخ مسافرتش به پاکستان و دیدارش با وزیر خارجه پاکستان و چین، نه از "تحریک طالبان پاکستان" حمایت خواهند کرد و نه هم از "جنبش تحفظ پشتون" و از طرف دیگر در طول سالهای گذشته عمیقترین روابط را با تمام مردم خیبر پختونخواه شامل تمام جناح سیاسی و سیاسی - نظامی آن قایم نموده است.

اکنون با در نظر داشت آن تعهد و این علایق دیرینه، برای نظام ملاسالار با تمام زرنگی "ملائی+استخباراتی" رهبران آن، حفظ توازن و هر دو طرف دعوا کار آسانی نیست. در نتیجه نظام ملاسالار چه بخواهد و چه نخواهد پایش به این درگیری ها کشیده خواهد شد، تنها چیزی که می تواند مطرح بحث قرار گیرد اندازه این دخالت و زمان آن خواهد بود. این نکته زمانی برجستگی خواهد یافت که درگیری های فعلی پاکستان ادامه یابد و ارتش و ادار شود جهت سرکوب

عقبگاه شورشها سربازان بیشتری را به خیبرپختونخواه و صوبه بلوچستان بفرستد و باعث امواج جدید از پناهجویان پاکستانی به استقامت افغانستان بگردد.

۲- تجربه در سطح جهان نشان داده است که هرگاه در کشوری و شهری شورش در سطحی اوج بگیرد که کنترل آن از توان نیروهای امنیتی بیرون گردد، نخستین قربانیان چنان شورشهایی در کنار مراکز خرید و فروش سرمایه های کوچک، پائینترین اقشار جامعه به خصوص پناهجویان و پناهندگان می باشند.

با حرکت از چنین واقعیتی، هر چند به علت قطع اینترنت و تلیفون اخبار زیادی از داخل پاکستان و روابط شورشیان و حاکمیت با پناهجویان به بیرون انتقال نیافته است، مگر روی همان اصلی کلی که از آن نام بردیم، هموطنان پناهجوی ما در پاکستان به خصوص در شهرهایی که بیشتر محراق تجمع دو طرف تضاد و درگیری اند، اگر تا حال آسیب هم ندیده باشند مطمئناً زندگانی پر از رعب و هراسی را پشت سر گذاشته اند.

تنها امیدی که در چنین شرایط می توان بدان دل بست، تجاری است که تعدادی از هموطنان از زندگانی در شرایط مشابه با خود دارند و می دانند که وقتی تمام شهر در خشم و نفرت می سوزد، نباید زیاد خود را در معرض دید باشندگان خشمگین پاکستانی قرار دهند، زیرا به میلیونها پاکستانی تا هنوز نمی دانند که پناهجو نه تنها دشمن آنها نیست بلکه وی نیز قربانی سیاست های آزمندانه دشمنان خلق پاکستان یعنی طبقات حاکم و ارتش مزدور پاکستان می باشند.

۳- و اما به ارتباط تأثیر چنین شورشهایی بر باشندگان داخل افغانستان.

با در نظر داشت این که کشور ما در کل به جز چند قلم معدود و محدود زراعتی آنهم میوه جات، در تهیه بقیه مواد مورد ضرورت حیاتی کلاً به واردات آنهم از کشور های همسایه به خصوص ایران و پاکستان وابسته است و این وابستگی چنان غلیظ و همه جانبه است که برای درک آن هیچ نیازی به کتاب خواندن و تحقیقات اختصاصی نیست بلکه کافیت که انسان سری به نزدیکترین دکان محل زیست خود بزند، با نگاه به اقلام موجود در آن دکان خود متوجه خواهد شد که بیشتر از ۹۵ درصد امتعه موجود در دکان از سه کشور همسایه، چین، ایران و پاکستان وارد شده است. در اینجا اهمیت پاکستان دو چند می گردد زیرا اکثر اقلام چینی که وارد افغانستان می گردند نیز از طریق بنادر زمینی و آبی پاکستان داخل کشور ما شده اند.

با در نظر داشت چنین ملاحظه ای، مسلم است که ادامه شورشها در پاکستان، تأثیرات شدیدی را از لحاظ اقتصادی بر کشور ما خواهد گذاشت. یعنی از یک جانب از میزان صادرات ما کاسته خواهد شد و از جانب دیگر با کمبود و اردات افزایش قیمت ها تا خطر کمبود و حتا قحطی نیز منتفی نمی ماند.

تأثیرات منفی شورشهای پاکستان صرف در زمینه اقتصادی محدود نمانده، واضح است که در صورت پیدایش امواج جدید پناهجو از پاکستان، از لحاظ سیاسی، اجتماعی و حتا نظامی نیز به کشور ما آسیب هائی خواهد رساند.

هموطنان گرامی!

بادر نظر داشت این که پاکستان یک قدرت اتومی است که خطر سرقت سلاح های اتومی به وسیله افراطگرایان اسلامی منتفی نیست، واضح است که ادامه این شورشها و تشدید برخوردهای تجزیه طلبانه، حیات کل منطقه را مواجه با خطرات حیاتی خواهد ساخت. امید است خلق پاکستان بتواند قبل از آن که خودش و منطقه را به آتش بکشاند، دشمنانش را از میان برداشته، امکان زیست باهمی و برادرانه و صلحجویانه در منطقه را به سهم خود فراهم نماید.

**با شعار مرگ بر طالب و نابود باد نظام ملاسالار به نبرد مان ادامه دهیم!**

**مبارزه علیه امپریالیسم، جزء لاینفک مبارزه علیه ارتجاع در کل**

**و ارتجاع هار مذهبی- طالبی به صورت خاص می باشد**

**تشکل و تسلیح نیاز و خواست زمان ما!**